Yusuf ) daha çok 434'te Hokand'ta ya ayan Arslan Han Muhammed b. Nasr yani Aynu'd-Devle ile ili kilendirilmek zorundadır. Karahanlı Devleti çift devletlilik (hakanlık) esasına göre yapılandırılmı olsa da 1020'li yıllara kadar devlet bir bütünlük arz ediyordu. Kadir Han Yusuf b. Harûn el-Hasan'ın ölümünden (424 / 1032) sonra bu düzen lig Nasr b. Ali'nin Muhammed b. Nasr ve brahîm b. Nasr adlı iki o lu tarafından bozulmu tur. Fergana'ya hâkim olan ve babasının ba kenti Özkend'i kendisine ba kent yapan Muhammed b. Nasr (Aynu'd-Devle) hanedanının en ya lı üyesi Süleymân b. Yûsuf'tan ba ımsız olarak kendini büyük hakan yani Arslan Han ilan etmi tir.

Esas lakabı babasının da lakabı olan Müeyyidü'l-Adl olup, bilhassa karde i ve erik ka an brâhîm b. Nasr'ın Buhârâ sikkelerinde ve o lu Arslan Tigin Ebu'l-Fazl el-Abbâs'ın sfarâ ırma mın Kı lak sfarâ ile Varuh arasındaki vadisinin yan bo azındaki kitabesinde (433 / 1041 yılına ait) görülür. Muhammed b. Nasr hakkında aynı zamanda son kaynak malumatı olan sikke malumatı 444 / 1052 - 1053 yılına aittir. V. asrın 40. yıllarından itibaren karde i brâhîm b. Nasr'ın, Bu ra Han unvanı ile, sikkelerde görülmedi ine ve bu zamandan beri ailenin el-Müeyyidü'l-Adl esas lakabını ta ıdı na bakılırsa, Muhammed b. Nasr'ın bu sıralarda vefat ederek, brâhîm b. Nasr'ın büyük ka an oldu una hükmedilebilir.

Nasr'ı i aret eder:

“Hemen hemen bu sıralarda, Böri Tegin brâhîm, Mâverâünnehr'de hâkimiyetini sa lam bir surette tesis ile ba ımsız bir devlet kurdu. Sikkelerdeki bilgilere (Markov katalo u) göre, 433/1041-1042 yılında mutemelen Bu ra Han (=? Muhammed b. Yûsuf)'a tâbi olarak Buhârâ'da hüküm sürüyordu. Semerkand'da basıldı ı tahmin edilen 438/1046 tarihli sikkelerde ibrahîm'in bütün unvanlarını buluruz: ‘madu'd-Devle, Tâcu'l-Mille, Seyfu'l-Halifetillah, Tamgaç Han'. brâhim ve ondan önce Bu ra Han tarafından alınan ‘Tamgaç Han’ unvanı ...”<sup>3</sup>

Özkend'deki kardeşinin yanına kaçarken, güneydeki dalara yöneldi ve Gaznelilerden bazı bölgeleri geri almak amacıyla bir ordu topladı. Önce bugünkü Tacikistan'ın güneyindeki Huttal ve Vah sahalarını yerle bir etti ve sonra bugünkü Özbekistan'ın güneyindeki Çaniyan bölgesini kontrol altına aldı. 430/1038-1039 yılından Çaniyan'da onun adına basılan paralar

vardır. Böri Tegin, Ali Tegin'in o ullaına kar ı sava a oradan ba ladı. 431 / 1039 yılı ba larında onlara kar ı birkaç zafer kazandı. Takip eden yılda Merkezi Mâverâünnehr'in önemli bir kısmını ele geçirdi. Askeri ba arılarını siyasi bir hareketle gösterdi: 431/1039-1040 (Ça anıyan parası)'da mütevazı Böri Tegin unvanını 'Tamgaç Bu ra Han' unvanı ile de i tirdi. brâhîm Tamgaç Han derhal Semerkand'ı kendine ba kent yaptı. Böylece ba ımsız Batı Hanlı ı devleti orijinlerini yani kökenlerini ve bütün geçmi ini Muhammed b. Nasr'dan de il, karde i brâhîm b. Nasr'dan aldı.

Böri Tegin ile, onun büyük dü manı Ali Tegin o ullarının birbirlerini vurmasını beklemek, yani "Köpekler ine e saldırırsın." siyaseti, menfaatlerine daha uygundu.<sup>31</sup>

Böri Tegin'in gün geçtikçe Mâverâünnehr'de kuvveti ve deste i artıyordu.<sup>32</sup> 431/1039-1040 yılı ba nda Gazne yönetimine gelen haberlere göre, her taraftan dü manlar (Türkmenler) hazırlık yapmakta olup, onların Böri Tegin'e verdi i destek sonucu Mâverâünnehr'i Ali Tegin o ullarından almasına ramak kalmı tı.<sup>33</sup> Böylece, Gaznelilerin Ceyhûn boyunca kom usu olacaktı ki, Gazneliler Mayıs 1040 Dandanakan Sava rında Selçuklulara ma lup olarak bütün Horasân'ı kaybettiler. Belh'i ve Gazne'yi terk ederek, Hindistan'a çekilme niyetinde olan Sultan Mesûd'un, Böri Tegin'e Belh ve Toharistan'ı vererek onunla Selçukluları birbirine dü ürmeyi hedefleyen son te ebbüsleri de bo una idi (432 / 1041-1042).<sup>34</sup>

### **Ortaya Atılan Görü ler ile Târîhi Beyhakî'ye Göre De erlendirme ve Sonuç**

Batı Türk Hakanlı rını kimin kurdu u meselesinde ilk problem; Ferganada basılan 434 tarihli Hocend parasında "el-Melikü'l-Âdil Arslan Han Muhammed / Aynu'd-Devle" veya 444 yılına ait "Melikü'l-Muzaffer Arslan Han Muhammed b.

A. Davidoviç ve onun takipçisi B. D. Koçnev'in haklı oldu u görülür. Mesela benzer bir para üzerinden gidilirse anlatılmak istenen daha kolay anlaşılabilir; Her iki kardeşin babaları lig Nasr'ın kendine ait nümizmatik verilerde onun hiç "han" unvanı taşımadığı bilinmektedir. Fakat 396 / 1005-1006 Nî âbûr ve Herat dinarının arka tarafında Pâdi â Muhammed Resûl Allah el-Kâdir Billah Nâsru'l-Hakk Han el-Müeyyidü'l-Adl lig Nasr yazıları vardır.<sup>35</sup> Buradaki "Nâsru'l-Hakk Han" unvanı lig Nasr'a değil, kardeşi Türk Hakanlığı hakanı Togan Han Ahmed'e ait olduğu bilinmektedir.<sup>36</sup> Nitekim hakanlığın bir vatandaşı olan Nesefî, onu eserinde lig Ebi'l-Hasan Nasr b.

himayelerinde 1053 yılına kadar sürmüştü, daha sonra 1057 ve 1058 yıllarında Doğu Türk Hakanlığı'nda çıkan karışıklıklar sonucu Fergana, Batı Türk Hakanlığı tarafından ele geçirilmiştir.

<sup>35</sup> M. Fedorov ve L. Ilisch. "Qarakhanid Gold Coins of the 11th Century AD", YN, VIII, Yarmouk, 1417/1996, s. 26-28.

<sup>36</sup> B. D. Koçnev, *Karahanidskie Monety: stoçnikovedçeskoe i storiçeskoe ssledovanie*, Moskova, 1993, s.21; Stephen Album, *A Checklist of Islamic Coins*, Santa Roca, 1998, s. 75.

<sup>37</sup> Nesefî, Ebû Hafz Necmü'd-Dîn Ömer, *el-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkand*, (N r. M. Fâyâbî), es-Suudiyye, Mektebetü'l-Kevser, 1991, s. 487.

Nasr b. Ali'nin di er o lu Böri Tegin brâhîm 429/1037-1038'de Ali Tegin o ullarının hapsinden kaçarak, yardım için karde i Aynü'd-Devle Muhammed b. Nasr'ın yanına Özkend'e gelmesine kar ın burada barınamamı tı. Bunun temel nedeni, karde inin Arslan Han Süleymân b. Yûsuf'a tâbi olması idi. Zira Arslan Han Süleymân b.